a) Envio dos Termos de Referência para 25 (vinte e cinco) empresas, solicitando 
o envio das propostas: (i) Swot Global Consulting Ltda.- Produto “C” - R$ 16.464.771,60 (dezesseis milhões, quatro-
centos e sessenta e quatro mil, setecentos e setenta e um reais e sessenta centavos), e Produto “D” - R$ 7.189.680,00 
(sete milhões, cento e oitenta e nove mil e seiscentos e oitenta reais). Total Geral: R$ 23.654.451,60 (vinte e três 
milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos). Valores 
para o período de 60 (sessenta meses), a serem pagos conforme medições. (ii) Imtraff Consultoria e Projetos de 
Engenharia Ltda. - Produto “C” - R$ 10.782.500,00 (dez milhões, setecentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais), 
e Produto “D” - R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil reais). Total Geral: R$ 11.292.500,00 (onze milhões, duzen-
tos e noventa e dois mil e quinhentos reais). Valores para o período de 60 (sessenta meses), a serem pagos conforme 
medições mensais. (iii) ECR Engenharia Ltda. - Produto “C” - R$ 20.369.642,48 (vinte milhões, trezentos e sessenta e 
nove mil, seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta e oito centavos), e Produto “D” - R$ 16.565.548,13 (dezesseis 
milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e oito reais e treze centavos). Total Geral: R$ 
36.935.190,61 (trinta e seis milhões, novecentos e trinta e cinco mil, cento e noventa reais e sessenta e um 
centavos). Valores para o período de 60 (sessenta meses), a serem pagos conforme medições mensais. Reajuste Anual 
pelo IPCA. (iv) Afirma Evias Engenharia Viária Ltda.- Produto “C” - R$ 19.930.136,84 (dezenove milhões, novecentos 
e trinta mil, cento e trinta e seis reais e oitenta e quatro centavos), e Produto “D” - R$ 19.162.281,30 (dezenove 
milhões, cento e sessenta e dois mil, duzentos e oitenta e um reais e trinta centavos). Total Geral: R$ 39.092.418,14 
(trinta e nove milhões, noventa e dois mil, quatrocentos e dezoito reais e quatorze centavos). Valores para o pe-
ríodo de 60 (sessenta meses), a serem pagos conforme medições mensais. Reajuste Anual pelo IPCA. (v) Consórcio 
LBR-Alphageos. - Produto “C” - R$ 14.703.826,56 (quatorze milhões, setecentos e três mil, oitocentos e vinte e seis 
reais e cinquenta e seis centavos), e Produto “D” - R$ 7.927.946,64 (sete milhões, novecentos e vinte e sete mil, 
novecentos e quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos). Total Geral: R$ 22.631.773,20 (vinte e dois milhões, 
seiscentos e trinta e um mil, setecentos e setenta e três reais e vinte centavos). Valores para o período de 60 
(sessenta meses), a serem pagos conforme medições mensais. (vi) Houer Consultoria e Concessões Ltda. - Produto 
“C” - R$ 22.623.776,85 (vinte e dois milhões, seiscentos e vinte e três mil, setecentos e setenta e seis reais e oitenta 
e cinco centavos), e Produto “D” - R$ 7.559.914,20 (sete milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, novecentos e 
quatorze reais e vinte centavos). Total Geral: R$ 30.183.691,05 (trinta milhões, cento e oitenta e três mil, seis-
centos e noventa e um reais e cinco centavos). Valores para o período de 60 (sessenta meses), a serem pagos conforme 
medições mensais/anuais. Reajuste Anual pelo IPCA. (vii) Strata Engenharia Ltda. - Produto “C” - R$ 28.102.013,17 
(vinte e oito milhões, cento e dois mil, treze reais e dezessete centavos), e Produto “D” - R$ 27.644.687,38 (vinte e 
sete milhões, seiscentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e sete reais e trinta e oito centavos), respecti-
vamente. Total Geral: R$ 55.746.700,55 (cinquenta e cinco milhões, setecentos e quarenta e seis mil, setecentos 
reais cinquenta e cinco centavos). Valores para o período de 60 (sessenta meses), a serem pagos conforme medições 
mensais. (viii) As empresas IBELQ - Instituto Beltrame da Qualidade, Pesquisa e Certificação e IEME Brasil Engenharia 
Consultiva declinaram.